fuerat, vt ipse liberique eius & successores legitime procreati Mediolani duces appellarentur. Subiungit quoque Corius historiarum scriptor huic diplomati ad vnguem transcripto insertoq. historiarum volumini, codicillos appositos fuisse, aliqua, vt credi par est, superaddita pecunia, quo benignus ac apprime liberalis Cæsar ad nothos & spurios, si legitima proles interisset, eadem Principatus iura transferebat. Sed horum solemne exemplar non comparuit, suppressum vtique, si extitit, quod non affirmauerim, à Ludouico demum à Maximiliano Franciscoque liberis: at mox extincto Francisco, in manus Cæsarianorum à Maximiliano Stampa arcis custode ex scriniis Sfortianis traditum, quanquam is, vt nonnulli Sfortiano nomini fauentes prædicant, exempli copiam Ioanni Paulo Ludouici ex concubina filio, benigne sed occulte fecisse dicatur. Cæterum non toto vertente anno quum rex Carolus ex incruenta celerique victoria eiectis Aragoniis formidandus euasisset, Proptereaque non inani metu ad arma conseruati principes à Carolo discessissent, Ludouicus Aurelianus ab Asta sua vrbe promotis regis copiis Nouariam occupauit, vt inde fretus occasione noui belli, cernendæ hæreditatis iter aperiret. Iamque Insubres trepidante Sfortia, ad defectionem animos inclinabant. Sed is conatus ad recte exploratam facilemque victoriam secundo euentu caruit. Quum Ludouicus ingenti fœderatorum hostium exercitu post Tarrensem pugnam oppugnatus, & obsessus Nouaria excedere cogeretur, Carolo rege cunctatius atque tepidius quam oporteret, opem ferente. Verum triennio post Carolo sine liberis vita functo Galliarum Regnum consecutus, inito cum Venetis fœdere, Sfortiam vehementi impetu expulit, reuersumque demum ex Germania ad Nouariam viuum cepit. Eo modo sine vulnere Insubrum principatu positus, quanquam nihil sibi vlllo tempore timendum putaret, vt erat eximie prudens, & vtramque fortunam probè expertus, quod hæreditate legitima & iustis armis vendicatum arbitraretur, autoritate Cæsaris corroborandum existimauit. Igitur cum Maximiliano Cæsare, qui ex Tridentinis Alpibus ad Benacilacus fines peruenerat, numerata pecunia transactum est, procurante eius negotii tabulas Georgio Ambrosio Rothomagensi cardinale in hanc formulam, vt Ludouicus eiusque Gener ex Claudia filia, Franciscus Angolismorum Regulus liberique demum eius posterius successores beneficiario iure, Mediolani duces appellarentur. Verum Germani Cæsaris consilij in ipso concepti Diplomatis contextu, particulam trium verborum inferbant, quæ concessionem sine præiudicio alieni iuris factam ostenderet, quod Cæsar pudore incolumi prioris Diplomatis septennio ante Ludouico Sfortia eiusque liberis concessi penitus obliuisci non posset. Aderat tum Georgio cardinali Giofredus Carlius Senarus Mediolanensis Præses iuris intelligentia clarus. Is ad auertendas ferendæ

litis occasiones egregie cautus eam trium verborum sententiam, ne quaquam ex vsu regiae petitionis esse disserebat, quod non extincta omnino sed rediuiua Sfortianorum iura non obscure denunciaret. Sed Georgius vt quoquo modo transigeretur, constanter in id Caesaris consiliariis, ea verba generose contempsit, quum diceret ipso Ludouico Sfortia patre in Locensem carceris caueam coniecto, filios impuberes, qui apud Belgas in hospitali diuersorio inopem viram traducerent, potentissimo regi sero litem moturos. Neque Giofredus in praesentienda lite falsus omnino vates fuit, quando ea demum ambigui ac ideo funesti iuris particula non Italiam modo, sed Europam omnem inuecto exitiali bello maxime conturbarit. Siquidem Ludouico Duodecimo post subactos Ligures, Venetosque terrestri imperio penitus exutos, ad conuellendam Iulii Pontificis auctoritatem Concilium Pisis indicente, non aliunde Iulius pontifex quam ex his tribus verbis tuendam dignitatis occasionem arripuit, vt Maximilianus Sfortia in paternum principatum reduceretur. Sicuti & Leonem pontificem octo post annos, eandem belli causam secutum, vt Parmam Placentiamque recuperaret, Mediolano Gallos depulisse meminimus. Non defuere tamen summæ grauitatis Iuriconsulti, qui ea verba tanquam obscure dissimulanterque prolata & descripta in sollemnibus codicillos non perinde valere iudicarent, ac si diserte expressæque ad declarandam sinceri sensus sententiam apposita fuissent, praesertim in grauisimis, vt aiunt, feudorum concessionibus, in quibus aperte & plane scienter ad non dubiam æqui iuris intelligentiam cauiusse oporteat. Sed huiusmodi controuersias vel eruditissimi legum interpretes nunquam tempestiue diffiniunt, quum magnæ lites non in foro, sed pro castris Marte iudice dirimantur. Dedit itaque Franciscus rex, non grauate multis obestationibus Clementis & totius Italiae precibus, quod non aliter grauisimo bello finis imponi posset, vt tantisper de iure suo decederet, & Sfortiam regnare pateretur, quem à Caesarianis Maiestatis reum factum, ac impotentibus circumuentum armis paulo ante transmissis auxiliis adiuuarat, ipso praesertim Carolo Caesare magna tum æquitate moderati animi Franciscum Sfortiam Bononiae in gratiam Augustique Imperii clientelam recipiente. Sed Sfortia eo Caesaris beneficio & Francisci regis indulgentia diu vti non potuit, repentina enim & inexpectata populis morte sublatu est, vt nouas fatalis belli causas aperiret, quo iterum Europa vastaretur. Igitur rex Franciscus Sfortiana stirpe penitus extincta, tota eius ambigui iuris suspitione liberatus à Caesare, qui tum ex Africa nobili parta victoria reuersus Neapolim Romamque peruenerat, postulauit vt Mediolanensis principatus redderetur, qui sibi & liberis praeclearo hereditatis iure & Maximiliani demum Caesaris legitima concessione in non dubiam ditionem obueniret. Verum Caesar qui regis Legatis aliquam

quam propinquæ sed nondum maturæ liberalitatis spem dedisse vide-
 barur, vbi Romæ fuit, opinione Gallorum durior est inuentus, vsq;
 adeo auerso obfirmatoque animo, vt quum Legati regii inanibus pro-
 misiss se circumduci, & Franciscum suo legitimo iure fraudari que-
 rerentur, Carolus ad pontificem senatumque omnem & legatos prin-
 cipum orationem haberet, luculentam hercle, sed æquo amariorẽ, quum
 pro tuenda dignitate, auertendaque inuidia veteris odii memo-
 riam refricasset. Cæterum exitus orationis fuit, vt negaret quicquam
 se facturum ex voto regis, nisi Subalpina oppida cum Taurino, Galli-
 cis armis Carolo Sabaudio nuper adempta, redderentur. Agnouere
 tum plures id esse Cæsariani animi decretum, vt quandiu arma vale-
 rent, ab Italia Gallos arceret. Ipseque opportuno atque opulento In-
 subrum principatu potiretur. Atque ita non multo post auctus viri-
 bus, terra marique Narbonensem prouinciam, vno simul tempore
 Belgicis armis Galliar inferioris fines inuasit, scilicet vt Franciscus do-
 mestico oppressus bello Subalpina regionis præsidia deducere, Itali-
 carumque rerum penitus obliuisci cogereetur. Sed Gallis vtrinque forti-
 ter suos fines defendentibus, ex eo bello, quod tum frustra susceptum
 fuit, alia atque alia summæ calamitatis secuta sunt bella, quum viola-
 tis induciis & desperata cõcordia, post afflictas nostras opes, Barbaro
 hosti aditus ad occupandam Pannoniam sit patefactus. Nec hercle
 sperandũ videtur, vt ille fatali nostra socordia factus ingens hoc anno,
 qui est, ab excessu Francisci Sfortiæ huius diri belli duodecimus,
 omnino conquiescat, quin reliquas Pannoniæ Noricique vrbes nouis
 illatis cladibus perturbet. Nisi Cæsar ad victorias de Barbaris natus,
 pio generosoque animo recenter icti, ad Suefsionum urbem fœderis
 condiciones respiciat, patremque tuum orbatum præstantis-
 simo filio, deiectumque obiter spe pacis benigne conso-
 letur, adiuuenta scilicet tolerabili aliqua æqui iu-
 ris condicione, vt Christianus orbis pace tan-
 dem vel sera ipsius maxime immortalis
 beneficio, perfruatur, & veræ de-
 mum summæque laudis &
 gloriæ Trophæa Barba-
 rico in solo de-
 figantur.

F I N I S.

Vita Sfortiæ Clarissimi ducis à

PAVLO IOVIO CONSCRIPTA, AD

GVIDONEM ASCANIVM SFORT.

A SANCTA FLORA CARDINALEM

AERARIÛQUE PRÆFECTVM.

VVM honorem Senatoriæ dignita-
tis, quem tibi planè adolefcenti maternus
auus PAVLVS Tertius Pont. Max.
inſigni iudicio, ſed maturius fortallè,
quam ſperaras, mandauit: cum uirtutis
indole, tum claritate familiæ, adeò egre-
gie ſuſtentes, ut ma-
iore fortuna dignus